
Pubblicata sul sito istituzionale il 
18/06/2012 - N.  723  del Reg.

ORIGINALE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

5° SETTORE - ASSETTO DEL TERRITORIO - AMBIENTE -
URBANISTICA - LL.PP. - N.U.

N. 93 del Reg. Data  18/06/2012 N. 375  del Reg. Generale

OGGETTO “Progetto di ampliamento del Cimitero Comunale” I stralcio
funzionale – Importo Totale Progetto € 100.000,00 –
Approvazione procedure di gara mediante “cottimo fiduciario” ai
sensi dell’art. 7, del “Regolamento per l’acquisizione in economia
di beni, servizi e lavori” approvato con Deliberazione di C.C. n. 18
del 17.04.2008 e in attuazione dell’art. 125 del D.Lgs. 12.04.2006 n.
163.
 

                                   

PREMESSO che con deliberazione di G.C. n. 96 del 12/09/2011, sono stati individuati 
gli interventi del bilancio di previsione affidati a ciascun responsabile di servizio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

Pag. 1 di 5



VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 2 di 5



PREMESSO:
- che con Deliberazione di C.C. n. 5 del 16.02.2012 è stato adottato in variante allo strumento 

urbanistico  generale,  ai  sensi  dell’art.  16,  c.  4,  della  L.R.  13/2001,  il  “Progetto  di  
ampliamento  del  Cimitero  Comunale” redatto  dal  geom.  Fernando  Innocente,  giusta 
determina d’incarico n. 7 del 16.01.2012 dell’importo totale di € 170.000,00;

- che  detto  progetto  conseguiva parere  favorevole espresso dal  servizio  S.I.S.P –Asl Lecce 
DDP Nord, Prot. 2012/0043474 del 19.03.2012 acquisito al protocollo generale del Comune 
in pari data al n. 3414;

- che  con  Deliberazione  di  C.C.  n.  23  del  21.03.2012  è  stato  approvato  in  variante  allo 
strumento urbanistico generale, ai sensi dell’art. 16, c. 4, della L.R. 13/2001, il “Progetto di  
ampliamento del Cimitero Comunale” redatto dal geom. Fernando innocente, dell’importo 
totale di € 170.000,00;

- che con Determina del Responsabile del Servizio n. 86/339 del 29.05.2012 veniva affidato 
incarico  per  collaudo  statico  delle  strutture  e  relazione  geologica  rispettivamente  all’Ing. 
Fernando Tondo e al Geologo Dr. Andrea Vitale;

- che con Determina del Responsabile del Servizio n.90/358/Reg. Gen.  del 11.06.2012   è stato 
approvato  il  Progetto  esecutivo  per  l’Ampliamento  del  Cimitero  Comunale   I  stralcio 
funzionale  di  complessivi  €.  100.000,00  di  cui  €.  62.163,80  per  importo  a  base  d’asta, 
€.1.500,00  oneri  per  la  sicurezza  e  €.  36.663,21  per  somme  a  disposizione 
dell’Amministrazione;

DATO ATTO che l’onere della spesa, complessivamente pari ad € 100.000, è stato imputato 
sull’intervento  2.10.05.01/2733  “Utilizzo  entrate  vendita  suoli  cimiteriali  per  ampliamento 
cimitero” RR.PP. del corrente Bilancio in corso di formazione;

RITENUTO di dover procedere all’appalto dei lavori attivando le procedura per la scelta del 
contraente mediante “cottimo fiduciario”, ai sensi dell’art. 7 del “Regolamento per l’acquisizione in  
economia di beni, servizi e lavori” approvato con Deliberazione di C.C. n. 18 del 17.04.2008, in 
attuazione dell’art. 125 del D.Lgs. 12.04.2006 n. 163;

VISTO l’elenco degli  “operatori  economici” ai sensi dell’art.  125 del D.Lgs 163/2006 e 
s.m.i.  da  consultare  nelle  procedure  di  affidamento  dei  lavori  per  importi  fino  a  €.  500.000, 
aggiornato e approvato con Determinazione del  Responsabile del  5°  Settore  n° 24/204 Reg.  Gen.  del 
25.03.2010;

RITENUTO pertanto opportuno, nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione e parità 
di  trattamento,  dover  procedere  all’  individuazione  di  cinque  ditte,  aventi  come  requisito  la 
categoria OG1, col metodo del sorteggio,dal quale risultano sorteggiate le seguanti ditte:

- Petito Costruzioni – Piazza Plebiscito 7/a – Salice Salentino
- Impresa De Pascali Pantaleo – Via E. Grammatica,48 – NARDO’;
- IPR Costruzioni S.r.l  – via Milano, 8 – SALICE SALENTINO
- G.V. Costruzioni di Gabriele Verdesca – Via Stazione, 3 – SALICE SALENTINO;

- Geom. Vetrano Salvatore – via S.Spirito,66 - VEGLIE

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. 163/2006 recante il “Codice dei Contratti 
Pubblici”, il contratto di appalto sarà stipulato “a corpo”;

CONSIDERATO che  l’art.  11  del  D.Lgs.  163/2006  prescrive  l’adozione  di  apposito, 
preventivo,  atto  per  la  stipulazione  del  contratto,  indicante  il  fine  che  con lo  stesso si  intende 

Pag. 3 di 5



perseguire, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e 
le ragioni che ne stanno alla base;

VISTO il CUP (Codice Unico di Progetto): B23G12000010004;
VISTO C.I.G.  4347851824

VISTO il D.P.R. 21.12.1999 n. 554;

VISTO il D.P.R. 25.01.2000 n. 34 e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, T.U. sull’Ordinamento delle Autonomie Locali;

VISTO il D.Lgs. 12.04.2006 n. 163;

D E T E R M I N A

• DI STABILIRE che i lavori afferenti il “Progetto di ampliamento del Cimitero Comunale  
– I Stralcio” redatto dal geom. Fernando Innocente e dall’Ing Antonio Innocente, dell’importo 
totale di  € 100.000,00, di cui €. 62.163,80 per importo a base d’asta,  €.1.500,00 oneri per la 
sicurezza  e  €.  36.663,21  per  somme  a  disposizione  dell’Amministrazione;verranno  appaltati 
attivando le procedura per la scelta del contraente mediante “cottimo fiduciario”, ai sensi dell’art. 
7  del  “Regolamento  per  l’acquisizione  in  economia di  beni,  servizi  e  lavori” approvato  con 
Deliberazione di C.C. n. 18 del 17.04.2008, in attuazione dell’art. 125 del D.Lgs. 12.04.2006 n. 
163 e s.m.i.

• DI APPROVARE, per tutto quanto in premessa esposto:
lo schema della “lettera di invito” (Allegato A) 
lo schema della “Dichiarazione” (Allegato B), 
lo schema dell’”Offerta” (Allegato C),
che  insieme  formano  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente  determinazione  di 
contrattare.

   3) DI PRECISARE:
- che il contratto d’appalto sarà stipulato “a corpo”, ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. 163/2006, 

mediante ribasso offerto sull’importo dei lavori posto a base di gara;
- che per le modalità relative all’espletamento della gara ed all’aggiudicazione della stessa, si 

procederà  mediante  “cottimo  fiduciario”  con  le  modalità  previste  dall’art.  7  del 
“Regolamento  per  l’acquisizione  in  economia  di  beni,  servizi  e  lavori” approvato  con 
Deliberazione di C.C. n. 18 del 17.04.2008, in attuazione dell’art. 125 del D.Lgs. 12.04.2006 
n. 163.

4) DI IMPUTARE l’onere della spesa, complessivamente pari ad € 100.000,00, sull’intervento 
2.10.05.01/2733 “Utilizzo entrate vendita suoli cimiteriali per ampliamento cimitero” RR.PP. 
del corrente Bilancio in corso di formazione.

Pag. 4 di 5



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. Alessandra NAPOLETANO

================================================================================

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267)

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Dr. Domenico CACCIATORE
                                                                                         
Data  18/06/2012  

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Data  18/06/2012 Arch. Alessandra NAPOLETANO
 

================================================================================
 N. 723 del Reg.

La  presente determinazione viene pubblicata sul Sito Istituzionale il   18/06/2012   e vi 
rimarrà  per   15   giorni consecutivi.

Data  18/06/2012
 

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE

Sig. Cosimo PERRONE Dr. Domenico CACCIATORE

==================================================================

Pag. 5 di 5


	Data  18/06/2012
	N. 375  del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	D E T E R M I N A
	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

